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læggerne, elektrikerne, bortset fra de ved 
værfterne beskæftigede, kedel- og maskin- 
passerne, skotøjsarbejderne, mælkeriindu- 
striarbejderne, malerne, bortset igen fra de 
i jernindustrien beskæftigede, og træindu- 
stri arbejderne. 

For det tredie vil man komme i den 
situation, at de af loven den 6. april 1956 
om suspension af visse arbejdsstandsninger 
indenfor transportområdet m. v. samt om 
udlevering af benzin, olie m. v. omfattede 
arbejdsstandsninger kunne iværksættes 
påny. 

Herudover kan der blive tale om, at en 
række varslede strejker af omfattende 
karakter nu vil kunne iværksættes. I  
nogle tilfælde er der allerede afgivet 2. var- 
sel, og her vil strejkerne omgående kunne 
træde i kraft. I andre tilfælde er der kun 
afgivet 1. varsel, men også her vil strej- 
kerne inden længe kunne blive effektive. 
Sker dette, vil bl. a. følgende yderligere 
områder blive strejkeramt: arbejdsmændene 
og metalarbejderne udenfor de tidligere 
nævnte mindre områder, kvindelige arbej- 
dere, børsteindustriarbejderne, garveriarbej- 
derne, litograferne, mølleriarbejderne, papir- 
industrìarbejderne, sadelmagerne og tapet- 
sererne, skrædderne; snedkerne, stenindu- 
striarbejderne, sukkervare- og chokolade- 
arbejderne, tekstilarbejderne og tømrerne. 

Det alvorlige i den nuværende situation 
understreges ikke mindst af, at den af 
Dansk Arbejdsgiverforening varslede, men 
ikke iværksatté lockout nu kan blive effektiv 
straks. Denne lockout omfatter med visse 
undtagelser samtlige medlemmer af De 
samvirkende Fagforbund, der er beskæf- 
tiget hos 1) medlemmer af Sammenslutnin- 
gen af Arbejdsgivere indenfor Jern- og 
Metalindustrien i Danmark samt Foreningen 
af jernindustrielle Virksomheder på Born- 
holm, 2) medlemmer af Københavns Tøm- 
merlaug, Centralforeningen af Tømrerme- 
stre i Danmark, af Landsforeningen Dansk 
Betonvare-lndustri, af Foreningen af dan- 
ske Cementfabriker, af Foreningen af Grus- 
grave og Skærvefabriker, 3) medlemmer af 
Kalk- og Teglværksforeningen af 1893 og 
Foreningen for Kaolin-, Kalk- og Tegl- 
værksindustrien på Bornholm, 4) medlem- 
mer af Københavns Snedkerlaugs Bygnings- 
snedker-Af deling og Centralforeningen af 

Snedkermestre i Danmark, 5) medlemmer af 
Entreprenørforeningen, af Københavns Mu- 
rer- og Stenhuggerlaug, af C entr alforening em 
af Murermestre i Danmark, af Mesterfor- 
eningen for Bygningshaandværkere i GL 
Roskilde Amt, af Nordsjællands Murer- og 
Tømrermesterforening samt af Foreningen. 
af danske Læderfabrikanter. 

Jeg skal her standse denne meget omfat- 
tende opremsning, der giver et indtryk af,, 
hvor stort et antal arbejdere og virksom- 
heder der vil blive ramt ikke alene af strej- 
ker, men også af lockouter. 

Måske har nogle haft den opfattelse, ait 
den afstemning, der nu har fundet sted ii 
organisationerne, drejede sig om, hvorvidt, 
de igangværende konflikter skulle fortsætte., 
Som det vil fremgå af den opregning, jeg 
lige har foretaget, er dette ikke tilfældet. 
Udover de igangværende konflikter vil nye- 
strejker og lockouter kunne sættes i gang, 
således at antallet af konfliktramte arbej- 
dere omgående vil blive mere end fordoblet,, 
og således at yderligere et stort antal arbej- 
dere og virksomheder ved udviklingens fort- 
sættelse ville blive ramt. 

På baggrund af, at konflikten på nogle 
af de vigtigste af områderne allerede har 
været i gang i nogen tid, f. eks. for søtrans- 
portens vedkommende i 25 dage, vil de 
samfundsmæssige virkninger vise sig meget, 
hurtigt og med stor kraft. Medens dele af 
landbrugseksporten hidtil, omend med van- 
skeligheder og omkostningsfordyrelser, i 
nogen grad har kunnet klares, vil dette 
næppe blive tilfældet fra nu af. Alvoren i, 
at vore store værfter og visse vigtige maskin- 
fabrikker har været standset i 25 dage, 
er uden videre indlysende og kræver ingen. 
nærmere kommentarer. 

Det er dog givet, at jo længere tid der 
går, des værre bliver virkningerne med hen- 
syn til tilgang af nye ordrer - især fra ud- 
landet, således at en forlænget konflikt, 
meget alvorligt kan påvirke det fremtidige. 
produktionsomfang og det fremtidige be- 
skæftigelsesomfang på disse virksomheder. 

Jeg skal ikke gøre yderligere bemærknin- 
ger vedrørende de enkelte fagområder. Dog 
bør jeg måske nævne byggefagene, der jo 
nu efter en lang og hård vinter med megen 
arbejdsløshed står overfor sæsonens begyn-, 
delse. Der er brug for såvel byggeriet som 
for den dertil knyttede beskæftigelse. 


